Протокол заседания

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

воспитателей подготовительных групп № 1

Тема: «Современный детский сад: инновационные технологии,

методики, образовательные практики»

Место проведения: онлайн

Дата проведения: 7 сентября 2023г

Форма проведения: вебинар

Время проведения: 14.00–17.00

Присутствовало: 15 человек

Отсутствовало: 9 человек
Повестка дня:

№ Содержание Время Ответственный

1

1

Встреча педагогов. Регистрация 15.10-15.15  Клепикова Е.В., Анохина Е.А.

руководители ММО

2

2

Вступительное слово руководителя

ММО

15.15-15.20

каб 207

Клепикова Елена Владимировна

руководитель ММО
3

3

«Развивающие игры как средство

формирования познавательных

способностей старших дошкольников.

Игры-головоломки на занятиях

ФЭМП»

15.20-15.30 Лузгина Е. А., воспитатель МБОУ

СОШ №19

4

4

«Применение методов и приемов ТРИЗ

в работе с детьми 6-7 лет»

15.30-15.40 Русинова М.С. старший

воспитатель МБОУ СОШ №2

5

5

«Знаково-символическая деятельность

и наглядное моделирование в работе с

детьми дошкольного возраста»

15.40-15.50 Виноградова Т. В., Постнова Е. Г.,

Сифорова О. А., воспитатели

МБОУ «Липицкая СОШ»

6

6

«Кроссенс - технология в развитии

предпосылок критического мышления

у детей старшего дошкольного

возраста»

15.50-16.10 Язина О.В., Гутина Г.В.

воспитатели МБОУ

«Пролетарская СОШ».

7

7

«Нетрадиционное рисование - Эбру

(рисование по воде) «Перо павлина»

16.10-16.30 Павлова Н.Л. воспитатель МБОУ

СОШ №2
8

8

Анализ  работы участниками ММО 16.35-16.45 Клепикова Е.В, Анохина Е.А.

руководители  ММО
9

9

Подведение итогов работы ММО

16.45-17.00

Клепикова Е.В, Анохина Е.А.

руководители  ММО

Орлова Т.Э. -  методист УМЦ

Слушали:

 Старший воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ»

поприветствовала всех присутствующих и представила педагогов участников

Секции № 5 «Современный детский сад: инновационные технологии,

методики, образовательные практики»

Руководитель ММО подготовительных групп Анохина Е.А.

поприветствовала всех присутствующих педагогов. Познакомила с планом

работы методического объединения.

Воспитатель МБОУ СОШ №19 Лузгина Е. А., выступила с

сообщением из опыта работы  «Развивающие игры как средство

формирования познавательных способностей старших дошкольников. Игры-

головоломки на занятиях ФЭМП».  Сообщение сопровождалось

презентацией. Были обозначены цель и задачи, гипотеза, актуальность,

перечислены основные развивающие игры, игры-головоломки применяемые

на занятиях ФЭМП.

Старший воспитатель МБОУ СОШ №2 Русинова М.С. выступила с

сообщением из опыта работы  «Применение методов и приемов ТРИЗ в

работе с детьми 6-7 лет». Сообщение сопровождалось презентацией. Педагог

рассказала о применении методов и приемов ТРИЗ в работе с детьми 6-7 лет,

о результатах совместной работы  педагогов, родителей и детей.

Воспитатели МБОУ «Липицкая СОШ» Виноградова Т. В., Постнова Е.

Г.,Сифорова О. А. выступили с сообщением  из опыта работы с элементами

мастер-класса «Знаково-символическая деятельность и наглядное

моделирование в работе с детьми дошкольного возраста». Педагогам было

предложено принять участие в дидактических играх разной тематики.

Воспитатели «Пролетарская СОШ» Язина О.В., Гутина Г.В.  провели

мастер-класс «Кроссенс - технология в развитии предпосылок критического

мышления у детей старшего дошкольного возраста». Педагоги узнали

историю возникновения «Кроссенса», научились самостоятельно составлять

алгоритм для карточек разной тематики.

Воспитатель МБОУ СОШ №2 Павлова Н.Л. провела мастер-класс

«Нетрадиционное рисование - Эбру (рисование по воде) «Перо павлина».

Педагоги познакомились с материаламии техникой проведения

нетрадиционного рисования.

В ходе анализа  работы участниками ММО выступили педагоги:

Воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ» Гитина Г.В. отметила

актуальность применения игр-головоломок на занятиях ФЭМП;

Старший воспитатель Русинова М.С. предложила использовать

технологи. «Кроссенс» духовно-нравственном и патриотическом воспитании

дошкольников;

Воспитатель Лузгина Е.А. отметила что использование  наглядного

моделирования в работе с детьми дошкольного способствует овладению

всеми компонентами речевой системы, а применение схем облегчает

запоминание, развивает память и речемыслительную деятельность детей.

Руководитель ММО подготовительных групп Клепикова Е.В.

подвела итог работы ММО, поблагодарила всех педагогов за работу и обмен

опытом. Обратилась с просьбой ко всем присутстующим – заполнить личные

анкеты о профессиональной деятельности и по   работе методобъединения за

2022-2023 учебный год.

Решение:

1. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателя

МБОУ СОШ №19 Лузгиной Е. А. по теме: «Развивающие игры как

средство формирования познавательных способностей старших

дошкольников. Игры-головоломки на занятиях ФЭМП».

2. Распространить опыт работы   старшего воспитателя МБОУ СОШ

№2 Русиновой М.С. по теме: «Применение методов и приемов ТРИЗ в

работе с детьми 6-7 лет».

 3. Распространить опыт работы воспитателей МБОУ «Липицкая

СОШ» Виноградовой Т. В., Постновой Е. Г., Сифоровой О. А. по теме:

«Знаково-символическая деятельность и наглядное моделирование в

работе с детьми дошкольного возраста».

4. Распространить опыт работы   воспитателей «Пролетарская

СОШ» Язиной О.В., Гутиной Г.В.  по теме: «Кроссенс - технология в

развитии предпосылок критического мышления у детей старшего

дошкольного возраста».

 5. Распространить опыт работы       воспитателя МБОУ СОШ №2

Павловой Н.Л. по теме: «Нетрадиционное рисование - Эбру (рисование

по воде) «Перо павлина».

6.  Разместить  материалы ММО на доску padlet и сделать рассылку

всем участникам ММО воспитателей подготовительных групп.

Руководители ММО

Клепикова Е.В.

Анохина Е.А.

Методист

Орлова Т. Э.